
                                                                                                             Den 28. oktober 2011. 

 

Kære pensionister i fraktion 4. 

Der har været en del møder i august og september. Jeg vil trække 2 møder frem. Årsmødet i 

fraktion 4 og DLF´s kongres. 

Jeg var til årsmøde den 25.-26. august på Haraldskær sammen med de øvrige valgte. Det var det 8. 

årsmøde i fraktion 4´s historie, og efter at der er kommet 4 repræsentanter fra hver af de 

forpligtende kredssamarbejder, har det været en styrkelse af den demokratiske medindflydelse for 

pensionisterne i Danmarks Lærerforening. Man kan næsten sige, at årsmødet har udviklet sig til en 

mini-kongres for DLF´s pensionister. Af vores hovedstyrelsesmedlem, Gretas, beretning fremgik 

det, at mens antallet af aktive medlemmer falder, stiger antallet af pensionister i DLF. Den1. januar 

2011 var vi 18 291 i fraktion 4. Prognosen siger ca. 20.2O0 i 2014. 

 Et af de spørgsmål der gang på gang bliver stillet fra medlemmerne ude i landet er: Hvad får vi for 

vores kontingent til DLF? Der er nu udarbejdet en oversigt, der viser, hvad man får for 

kontingentet. Den fylder en A4-side. Jeg vedhæfter den denne mail. Det blev fra flere sider 

påpeget: Det koster at være solidarisk og medlem af en forening. 

Særlig Fonds midler blev kort berørt. Det er en konfliktfond og kan derfor ikke benyttes til andre 

formål. Tværtimod er situationen den, at særlig fond skal udbygges, hvis det kommer til en 

storkonflikt. 

En af årsmødets opgaver er ifølge DLF´s vedtægter: ”at drøfte opstillingen af kandidater for 

fraktion 4 til hovedstyrelsesvalget og delegeretvalget”. 

Hovedstyrelsesvalget: Man anbefalede med akklamation følgende liste: 

 Hovedstyrelsesmedlem: Greta Jørgensen kreds 17  

1. suppleant: Ane Lykkegård kreds 11 

2. suppleant: Monika Stabel Nielsen kreds 127 

Kongresdelegerede: 

8 ud af de 10 nuværende kongresdelegerede genopstiller: 

 Børge Pedersen kreds 17 
 Ole Lyngsie  kreds 21 
 Birgit Brun  kreds 41 
 Edmond Pedersen kreds 82 
 Johannes Pedersen kreds 112 



 Monika Stabel Nielsen kreds 127 
 Keld Pedersen kreds 130 
 Lone Mygind Møller kreds 153 
Per Tornberg og Kristian Fløj-Jensen genopstiller ikke. 
 
To nye kandidater opstiller:  
 Ane Lykkegård kreds 11 
  Poul Krebs Lange kreds 94 
Et enigt årsmøde anbefaler alle 10 kandidater og støtter opstillingen. 
 
Fra sidst i oktober i år udkommer der kun et blad ”Folkeskolen-fagblad for undervisere”. Det vil 
udkomme 22 gange årligt, ca. hver 14.dag. 
 
Stemmeretten ved OK blev debatteret. Den har vi ikke mere. Den blev afskaffet i 1997. Når der 
stemmes, er det KTO-området, der stemmes om, og det er vi ikke omfattet af. 
Tjenestemandspensionen følger lønrammerne og afsættes på finansloven. 
 
Aftalerne ved OK11 medførte en nulløsning i 2011, men en bittelille stigning i pensionerne 1. 
januar 2012. 
 
Under eventuelt opfordrede Kaja (en af de 4 repræsentanter fra det forpligtende kredssamarbejde 
Vest) til, at kommende og nuværende pensionister skal tænke sig godt om, hvis de har tanker om 
at undervise nogle timer, især når man betænker, at kommunerne fyrer lærere. En opfordring til 
at vende problematikken i de forpligtende kredssamarbejder. 
 
Den 14. – 16. september var der kongres, som selvfølgelig var præget af folketingsvalget. 
Den 14. om eftermiddagen var kongressen afbrudt et par timer for at holde valgmøde. Både A, B 
og F lovede, at de efter valget ville indbyde alle parter til et reelt partnerskab omkring Folkeskolen. 
Det ser pt. ud til, at de holder, hvad de lover.  
På kongressen var der så godt som ingenting, der kun vedrørte os pensionister. Det er rimeligt 
nok. Men det piner lidt, at vi står på sidelinjen og ser på, at Folkeskolen er under pres fra flere 
sider. 
 
Hvad med Pisa og test. Vi citerer fra Anders Bondos mundtlige beretning ” I foråret var vores 
statsminister på besøg i Singapore. Hans ærinde var at aflure modellen bag Singapores fantastiske 
erhvervseventyr. Med egne øjne ville han se, hvordan Singapores berømte skolesystem var bygget 
op, og hvorfor det bliver nævnt som en af forklaringerne på landets frembrusen, som et af verdens 
vigtigste vækstcentre. Statsministen blev mødt med et klart og tankevækkende budskab. Professor 
Neo Boon Slong, der er ekspert i, hvordan man skaber et konkurrencedygtigt samfund, fortalte 
vores statsminister, at han skulle skynde sig hjem. Beskeden var, at han allerede i dag har den 
skole, som skaber unge, der er i stand til at samarbejde og unge, der kan tænke selv”  
Det måler man ikke i Pisa. Vi pensionister kan godt ranke ryggen og være lidt stolte. Den skole har 
vi været med til at skabe.  
 



Vi synes ikke det er fair, når vi hører om kommunernes brug af løntilskudsjob, d.v.s. at man sætter 
lærere til at undervise på understøttelsen, som er ca. det halve af den overenskomstmæssige løn. 
Det tæller så ikke med som arbejde, og derfor bliver perioden med understøttelse forlænget. Vi 
håber I har læst i Folkeskolen om Silkeborg. Folkeskolen nr. 19 fra 1.9. 2011. 
 
Kommunerne er presset økonomisk, det giver sig udslag i store besparelser på skoleområdet. Det 
har betydet nedsættelse af elevernes timetal, nogle steder endog til under minimumstimetallet. 
Nedlæggelse af ca. 3000 lærerstillinger. Arbejdstiden er derfor også under pres. I Ballerup ved de 
alt om det. Her har regnedrengene taget over med deres regneark, kurver og diagrammer. 
Kommunerne kan nemlig mod et klækkeligt honorar få et par KL-konsulenter til at analysere 
kommunens resurseforbrug, og væk er de fine intentioner fra A08. Når det går rigtig galt, ender 
det med mødeplan, som i Ballerup. 
En stor del af kongressens tid gik med at diskutere om DLF skulle arbejde på at få en central 
arbejdstidsaftale og derfor opsige A08. Konklusionen blev, at vi skal fastholde KL på A08, men KL 
skal ikke tale med to tunger, styrket pædagogisk ledelse, styrket autonomi og ansvar til lærerene 
er helt i overensstemmelse med A08.  
 
Mange hilsner 
Vinnie Plenaa 
 
 
 
  
 

  

                

 

 


